НАСТАВНА ПРОГРАМА 

ЕКОНОМСКО КАЗНЕНО ПРАВО 

I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници

	Име и презиме:
Проф. д-р Никола Тупанчески  
	Научен степен и академско звање:

 редовен професор на научната 

 област казнено право



II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма

	Име и презиме на соработникот:

	Научен степен и академско звање на соработникот:



	Други предавачи (експерти од практиката):

 истакнати стручњаци од практиката


III. Основни податоци за предметната програма

	Назив на предметната програма:

ЕКОНОМСКО КАЗНЕНО ПРАВО



	Код на предметната програма:


	Број на кредити: 8


	Вкупно часови настава: 75

	Број на страници задолжителна литература: 350


	Студиска година кога се изучува предметната програма: IV (четврта) година


	Семестар во кој се изучува предметната програма:

VIII (осми) семестар


IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)

	Опис на предметната програма

	Економскиот криминал денес станува предмет на нова специјална гранка - економско казнено право. Како и сродните поими: еколошко, информациско, медицинско, итн. казнено право, и предметот на оваа расправа е плод на најновите тенденции за атомизација на казненото право, што во основа се позитивни и прифатливи, во мера во која придонесуваат за развивање на автономни потсистеми концентрирани врз заштитата на определен круг на сродни правни добра. Клучна пресвртница која го овозможи конципирањето на економското казнено право како посебна научна дисциплина претставува изменетата слика на криминалот која се карактеризира со нови појавни форми и специфични елементи кои се развиваат и менуваат со извонредна динамичност и прераснуваат во основна загрозба на квалитетот на човековиот живот. “Неконвенционалниот” криминал се смета за основен проблем на современата држава, затоа што е најчесто “втопен” во комплексни економски и политички активности. Неговото неправо го определуваат елементи кои се на границата со легалните активности или како такви, се директно поврзани со обемот и карактерот на државната регулатива на определени области! Таквата посебност на неконвенционалниот криминал го детерминира едногласното убедување дека треба да се развие посебна стратегија и мерки за неговото спречување: тоа е криминал кој бара неконвенционален одговор

Науката на економското казнено право се состои од општ и од посебен дел. Општиот дел се занимава со изучување на неговиот поим и предмет, изворите, методите, развојот и односот на економското казнено право со другите науки. Неограничен интерес, во рамки на општиот дел, поттикнуваат прашањата за поимот и субјектите на економските казнени дела, како и системот на санкции пропишани за таквите поведенија. Предметот на неговото проучување се проширува дотаму што во себе ги интегрира и сфаќањата за различните легислативни модели прифатени во законодавствата на одделни држави. Учењето за економското казнено право чијашто средишна точка претставува економскиот криминал, во постојната шареноликост на теоретски стојалишта кои се судираат при определувањето на неговиот поим, во фокусот на својот научен интерес ги вградува и етилошките и феноменолошки обележја на споменатиот облик на криминал, како и поврзаноста со останатите облици на криминалитет (така, организираниот криминал, криминалот на белите јаки, професионалниот криминалитет, а во поново време и криминалот на корпорациите). Посебниот дел на оваа наука, во основа, преставува систематски обликуван репертоар на економските казнени дела. Во него се статуирани одредени недозволени поведенија кои по својата природа претставуваат најтежок облик на загрозување на економските односи и на економскиот систем, воопшто. И токму на ова место избиваат најмногу проблеми. Сетот-економски инкримиинации имено, треба совршено да ѝ одговара на изменетата слика на економскиот систем, основните принципи врз кои се гради таквиот систем и неговите составни елементи. Се чини незамисливо па, оттука и невозможно конципирањето на економското казнено право како целовит, логичен систем на норми што имаат за цел заштита на основните (реформирани) вредности на економскиот систем во услови на постоење застарени, анахрони инкриминации кои не кореспондираат со новиот пазарен економски амбиент. 



	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Економски криминал, економски казнени дела, корпоративен криминал, казненоправна одговорност на правните лица, конфискација на имот и имотна корист, злоупотреби во сферата на финансиското и деловното работење.


V. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	1. Оспособување на студентите за работа во сферата на финансиското работење и корпоративното управување;

2. Стекнување на аналитички способности за состојбите во економскиот живот на Република Македонија;

3. Стекнување сознанија и вештини за т.н. добро деловно работење;
4. Стекнување на спосоности за подготовка на соодветна регулатива од областа на економското (казнено) право;

5. Стекнување на соодветни вештини и умеења со цел детектирање на сè позачестените финансиски измами, злоупотреби и други неправилности во областа на економското работење;

6. Запознавање на состојбата и легислативата во останатите држави, преземање на извесни решенија кои се чинат погодни за таа цел, и изнаогаѓе механизми за нивна имплементација.


VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	предавања, дискусии, вежби, презентации, клиничка настава, консултации, семинари, тркалезни маси и сл.

(заради природата, пред сè, комплексноста на оваа материја, наставата, во нејзиниот претежен дел ќе се изведува, интерактивно.


VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови: 2,5 + 1

	назив на тематската целина:

ОСНОВНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЕКОНОМСКОТО КАЗНЕНО ПРАВО
	Задолжителна литература:



	Детална структура на тематската целина:

 1. Поим и предмет на економското казнено право

       1.1 Поим на економско казнено дело

       1.2 Извори на економско казнено право

       1.3 Однос на економското казнено право со другите правни гранки

       1.4 Развојот на економското казнено право

       1.5 Влијанието на меѓународното право врз конституирањето на економското казнено право како научна дисциплина

Метод: Предавања и вежби

Предавачи: предметниот професор

Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот “Казнено право -општ дел”; “Казнено право - посебен дел” и „Организиран криминал“ од акад. проф. д-р Владо Камбовски; „Основни методолошки проблеми на економското казнено право“, проф. д-р Владо Камбовски; Годишник на Правниот факултет „Јустинија Први“ во чест на проф. д-р Стрезо Стрезовски, 2006 година; Соодветни поглавја од учебникот „Економско казнено право“, проф. д-р. Лилјана Селиншек; Македонска ревија за казнено право и криминологија, год. 15, бр. 2 и 3, 2008 година; други посочени компаративни студии.
Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: 2-3 часа 

	Недела бр. 2
	број на часови: 2,5+1

	назив на тематската целина:
ПОИМ И КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЕКОНОМСКИОТ КРИМИНАЛИТЕТ; ПОВРЗАНОСТА НА ЕКОНОМСКИОТ КРИМИНАЛИТЕТ СО НЕКОИ ДРУГИ ОБЛИЦИ НА КРИМИНАЛИТЕТ
	Задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:

1. Поим и карактеристики на економскиот криминалитет

2. Економскиот криминалитет и некои други облици на криминалитет

2.1 Економскиот криминалитет и организираниот криминалитет

2.2 Корпоративен криминалитет

2.3 Криминалитет на „белите јаки“

2.4 Професионален криминалитет

2.5 Криминал под заштита на законот

Метод: Предавања и вежби

Предавачи: предметниот професор
Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот “Казнено право-посебен дел” и „Организиран криминал“ од акад. проф. д-р Владо Камбовски; Соодветни поглавја од учебникот „Економско казнено право“, проф. д-р. Лилјана Селиншек; „Криминолошки аспекти на стопанскиот криминалитет, д-р Лазар Нанев, Скопје 2006; „Криминологија“, проф. д-р Љупчо Арнаудовски; соодветни меѓународни акти кои претставуваат дел од позитивно - правните прописи на РМ.

Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: 2-3 часа

	Недела бр. 3 
	број на часови: 2,5+1

	назив на тематската целина:

РАСВЕТЛУВАЊЕ НА НЕКОИ ПРАШАЊА И ДИЛЕМИ ОД ОБЛАСТА НА КАЗНЕНОТО ПРАВО
	Задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:

1. Некои специфики на општите казненоправни институти кај инкриминациите на економскиот криминал

          1.1 Субјекти на казнено дело

          1.2 Основни проблеми поврзани со учеството на повеќе лица

          1.3 Стек на казнени дела

          1.4 Продолжено казнено дело

2. Економски казнени дела

       2.1 Основни карактеристики и систематика на економските казнени дела - осврт врз компаративната и национална казненоправна рамка

       2.2 Економски инкриминации во Кривичниот законик на Република Македонија и во споредните (посебни) закони

Метод: Предавања, вежби, дискусии

Предавачи: предметниот професор
Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот „Казнено право – општ дел“; „Казнено право - посебен дел”, „Организиран криминал“ од акад. проф. д-р Владо Камбовски; Соодветни поглавја од учебникот „Економско казнено право“, проф. д-р. Лилјана Селиншек; Кривичен законик на РМ; Меѓународни акти кои претставуваат дел од позитивните правни прописи на Република Македонија.

Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: 2-3 часа 

	Недела бр. 4
	број на часови: 2,5+1

	назив на тематската целина:
КАЗНЕНОПРАВНА ОДГОВОРНОСТ НА ПРАВНИТЕ ЛИЦА
	задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:

1. Правните лица како активни субјекти на економското казнено право

    1.1 Развој на доктрината за одговорност на правните лица за казнени дела низ историјата 

    1.2 Имплементација на меѓународните правни стандарди за одговорноста на правните лица во националните законодавства

    1.3 Легислативни модели    

    1.4 Одговорноста на правните лица според Кривичниот законик на Република Македонија

Метод: Предавања, дискусии, вежби

Предавачи: предметниот професор
Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот „Казнено право – општ дел“, „Организиран криминал“ од проф. д-р Владо Камбовски; Соодветни поглавја од учебникот „Економско казнено право“, проф. д-р. Лилјана Селиншек; Некои отворени прашања на претстојната казненоправна реформа, акад. проф. д-р Владо Камбовски, Зборник на трудови, Втор Српско – Загребски правен колоквиум, Скопје 2008; „Кривична одговорност на правните лица со посебен осврт на кривичните дела од чл. 157 од КЗ на РМ (Повреда на авторско право и сродни права) и чл. 286 од КЗ на РМ (Неовластена употреба на туѓ пронајдок или софтвер), проф. д-р Никола Тупанчески, Скопје 2008; Посочени статии и компаративни истражувања објавени во Македонска ревија за казнено право и криминологија  (год. 15, бр. 2-3 2008 и год. 26, бр. 1, 2009 год.); други релевантни меѓународни акти.

Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: апроксимативно 3 часа

	Недела бр. 5
	број на часови: 2,5+1

	назив на тематската целина:
ИНСОЛВЕНТНИ КАЗНЕНИ ДЕЛА

	задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:
1. Општи карактеристики на криминалот во врска со стечајот и со стечајните постапки

2. Казнени дела во врска со стечајот

     2.1 Лажен стечај 

          2.2 Предизвикување стечај со несовесно работење 

          2.3 Злоупотреба на постапката за стечај 

          2.4. Оштетување или повластување на доверители

3. Казнени дела во стечајната постапка

4. Инсолвентните казнени дела во компаративното право

Метод: Предавања и вежби

Предавачи: предметниот професор
Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот „Казнено право - посебен дел”, „Организиран криминал“ од акад. проф. д-р Владо Камбовски; Соодветни поглавја од учебникот „Економско казнено право“, проф. д-р. Лилјана Селиншек; Кривичен законик на РМ; Закон за стечајна постапка на РМ; Директиви на ЕУ; Меѓународни акти кои претставуваат дел од позитивно - правните прописи на Република Македонија.

Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: 2-3 часа



	Недела бр. 6
	број на часови: 2,5+1

	Назив на тематската целина:
КАЗНЕНИ ДЕЛА ПОВРЗАНИ СО ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА
	задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:
1. Конкуренцијата како антипод на нелојалната не-фер конкуренција и монополското однесување

2. Инкриминации во Посебниот дел од Кривичниот законик на Република Македонија

    2.1 Повреда на рамноправноста во вршењето на стопанска дејност

    2.2 Спречување, ограничување или нарушување на конкуренција

    2.3 Нелојална конкуренција во работи на надворешно-трговскиот промет

3. Казнени дела содржани во други закони од областа на антимонополското право

4. Заштита на правата од индустриска сопственост според позитивното казнено законодавство

    4.1. Правна регулација на индустриската сопственост во Република Македонија

    4.2 Осврт врз казненоправните аспекти на индустриската сопственост

    4.3 Повреда на правата од индустриска сопственост и неовластена употреба на туѓа фирма

    4.4 Повреда на правото од пријавен или заштитен пронајдок и топографија на интегрални кола

Метод: Предавања, дискусија, и вежби

Предавачи: предметниот професор
Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот “Казнено право - посебен дел” од акад. проф. д-р Владо Камбовски; Соодветни поглавја од учебникот „Економско казнено право“, проф. д-р. Лилјана Селиншек; Нелојална конкуренција и создавање монополска положба (казненоправни аспекти), магистерски труд одбранет на Правниот факултет „Јустинија Први“, м-р Ана Јанкуловска, Скопје 2007 год; Кривичен законик на РМ; Закон за заштита на конкуренцијата на РМ; Закон против нелојалната конкуренција на РМ; Закон за заштита на потрошувачите.

Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: апроксимативно 3 часа 



	Недела бр. 7
	број на часови: 2,5+1

	назив на тематската целина:
КАЗНЕНОПРАВНА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ
	задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:
1. Дела поврзани со заштита на интелектуалната сопственост

    1.1. Легислативна рамка на РМ

    1.1.1. Казнени дела содржани во Кривичниот законик на РМ

    1.1.2. Закон за авторско право и сродните права на РМ

    1.1.3. Релевантни меѓународни акти

2. Современи облици на пиратеријата на авторските и сродните права
Метод: Предавања, дискусија и вежби

Предавачи: предметниот професор
Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот “Казнено право - посебен дел”, „Организиран криминал“ од акад. проф. д-р Владо Камбовски; Соодветни поглавја од учебникот „Економско казнено право“, проф. д-р. Лилјана Селиншек; „Авторско право“, Ј. Дабовиќ Анастасовска, В. Пепељугоски,  Скопје 2006; „Кривична одговорност на правните лица со посебен осврт на кривичните дела од чл. 157 од КЗ на РМ (Повреда на авторско право и сродни права) и чл. 286 од КЗ на РМ (Неовластена употреба на туѓ пронајдок или софтвер), проф. д-р Никола Тупанчески, Скопје 2008; „Европските регулативи и казненоправната заштита на авторските права во Република Македонија, проф. д-р Никола Тупанчески, Скопје 2008; Кривичен законик на РМ; Закон за авторски и други сродни права на РМ; Закон за прекршоцит на РМ; меѓународни акти кои претставуваат дел од позитивно - правните прописи на Република Македонија. 

Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: апроксимативно 3

	Недела бр. 8
	број на часови: 2,5+1

	назив на тематската целина:
КОМПЈУТЕРСКИТЕ КАЗНЕНИ ДЕЛА ВО СИСТЕМОТ НА ЕКОНОМСКИ ИНКРИМИНАЦИИ
	задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:
1. Информатичкото (кибернетичко) казнено право - предизвик на новото време

2. Поим и карактеристики на компјутерскиот криминалитет

3. Поважни меѓународни документи за сузбивање на компјутерскиот криминалитет

4. Регулација на компјутерскиот криминалитет во законодавствата на одделни држави

5. Поим и видови компјутерски казнени дела во Кривичниот законик на Република Македонија

Метод: Предавања и вежби

Предавачи: предметниот професор
Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот “Казнено право - посебен дел” и „Организиран криминал“ од акад. проф. д-р Владо Камбовски; Соодветни поглавја од учебникот „Економско казнено право“, проф. д-р Лилјана Селиншек; „Основи на македонското информатичко казнено право“, Проф. д-р Никола Тупанчески, Кипријановска Драгана, МРКПК, год. 15, бр. 2-3, 2008; Кривичен законик на РМ; Закон за електронски комуникации 14; Закон за заштита на лични податоци; релевантни меѓународни конвенции од оваа област, Директиви на ЕУ.

Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: апроксимативно 3 часа 



	Недела бр. 9
	број на часови: 2,5+1

	назив на тематската целина:

КРИВИЧНИ ДЕЛА ПРОТИВ ЈАВНИТЕ ФИНАНСИИ, ПЛАТНИОТ ПРОМЕТ И СТОПАНСТВОТО


	задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:
1.Приказ на релевантните одредби од оваа глава на Кривичниот законик на РМ

     1.1 Фалсификување пари 

     1.2 Фалсификување на хартии од вредност

     1.3 Фалсификување на знаци за вредност

     1.4 Правење, набавување или отуѓување средства за фалсификување                  

     1.5 Посебни случаи на фалсификување на пари, хартии од вредност или знаци за вредност

    1.6 Фалсификување на знаци за обележување на стоки, мери и тегови 

    1.7 Издавање чек без покритие и злоупотреба на кредитна картичка

    1.8 Издавање акцептен налог без покритие

    1.9 Измама при работењето со хартии од вредност и удели

    1.10 Повреда на правата од хартии од вредност

    1.11 Измамнички дејствија извршени од страна на овластени ревизори 

    1.12 Незаконито постапување на овластен ревизор

    1.13 Казнени дела против фискалните приходи на државата

         1.13.1 Криумчарење

         1.13.2 Царинска измама

         1.13.3 Прикривање на стоки кои се предмет на криумчарење и царинска измама

        1.13.4 Даночно затајување

Метод: Предавања, дискусија и вежби

Предавачи: предметниот професор и асистент (експерти од практиката)

Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот “Казнено право - посебен дел” и „Организиран криминал“ од акад. проф. д-р Владо Камбовски; Соодветни поглавја од учебникот „Економско казнено право“, проф. д-р Лилјана Селиншек; „Даночно затајување во споредбеното право и во РМ“, Зборник на Правниот факултет „Јустинијан Први“, Скопје 2006 год., Проф. д-р Тупанчески Никола¸Кривичен законик на РМ; Директиви на ЕУ; Релевантни меѓународни акти, компаративни студии и корисни веб – страници.

Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: апроксимативно 3 часа 

	Недела бр. 10
	број на часови: 2,5+1

	назив на тематската целина:
назив на тематската целина:

КОНФИСКАЦИЈА НА ИМОТ И ИМОТНА КОРИСТ

	задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:
1. Поим и правна природа на конфискацијата 

     1.1. Историски развиток на мерката конфискација

     1.2. Видови конфискација и правни претпоставки за нејзино изрекување

     1.3. Законски решенија за конфискацијата

        1.3.1 Изрекување на мерката конфискација во постапка in rem 

        1.3.2 Изрекување на конфискацијата во постапка in personam

2. Примена на мерката конфискација согласно одредбите на Кривичниот законик на РМ

3. Република Македонија и трендот на реафирмација на мерката конфискација

4. Проширена конфискација

5. Приказ на поважните меѓународни акти со кои се регулира примената на мерката конфискација

Метод: Предавања, дискусија и вежби

Предавачи: предметниот професор (експерти од практиката)

Предвидена литература за подготовка Соодветни поглавја од учебникот “Казнено право - општ дел”; “Казнено право - посебен дел” и „Организиран криминал“ од акад. проф. д-р Владо Камбовски; Стратегија за реформа на казненото право, Министерство за правда на РМ, Скопје 2007; Кривичен законик на РМ, Закон за Кривичната постапка, Закон за управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во кривична и прекршочна постапка на РМ; Некои отворени прашања на претстојната казненоправна реформа, акад. проф. д-р Владо Камбовски, Зборник на трудови, Втор Српско – Загребски правен колоквиум, Скопје 2008; останати релевантни меѓународни акти и посочени компаративни студии.

Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: 2 - 3 часа 

	Недела бр. 11
	број на часови: 2,5+1

	назив на тематската целина:
ПРАВНИТЕ АСПЕКТИ НА БОРБАТА ПРОТИВ КОРУПЦИЈАТА НА МЕЃУНАРОДЕН И НАЦИОНАЛЕН ПЛАН
	задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:
1. Поим и видови корупција

2. Општествени и економски предуслови за појава на корупцијата

3. Поважни меѓународни докуманти

4. Инкриминации на корупцијата во позитивното казнено законодавство

5. Останати релевантни законски прописи од оваа сфера

    5.1 Закон за спречување на корупцијата на РМ

    5.2 Закон за спречување на судир на интереси на РМ

    5.3 Улогата на Државната комисија за сперчување на корупцијата во РМ

Метод: Предавања, дискусија, вежби, истакнат стручњак од практиката

Предавачи: предметниот професор  и стручњак од практиката

Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот “Казнено право - посебен дел”, „Организиран криминал“ и „Корупцијата – најголемо општествено зло и закана за правната држава“ од акад. проф. д-р Владо Камбовски и Петар Наумовски, Соодветни поглавја од учебникот „Економско казнено право“, проф. д-р. Лилјана Селиншек; „Збирка на закони за антикорупција – Скопје, Фондација Институт отворено општество, Македонија 2006; Кривичен законик на РМ; Закон за спречување на корупција на РМ; Закон за спречување на судир на интереси на РМ; Закон за финансиска полиција, Стратегија за реформа на казненото право, Министерство за правда на РМ, Скопје 2007; други релевантни меѓународни акти и посочени компаративни студии (Конвенција против транснационален организиран криминал .од 2001 год, Конвенција за спречување на корупцијата што инволвира службени лица на ЕУ и државите членки од 1997 год.).

Проценка за бројот на саати потребни за подготовка: апроксимативно 3 часа 



	Недела бр. 12
	број на часови: 2,5+1

	назив на тематската целина:
ПЕРЕЊЕ ПАРИ И ДРУГИ ПРИНОСИ  ОД КАЗНИВО ДЕЛО - НАЦИОНАЛНИ И МЕЃУНАРОДНИ АСПЕКТИ
	задолжителна литература:

	Детална структура на тематската целина:
1. Појава на т.н. „валкани пари“

    1.1. Фази на перење пари

2. Перењето пари како казниво дело во меѓународното право

    2.1. Релевантни меѓународни акти 

3. Инкриминирање на перењето пари и финансирањето тероризам во Кривичниот законик на РМ

4. Закон за спречување на перење пари и финансирање тероризам на РМ

5. Улогата на Агенцијата за финансиско разузнавање во РМ

Метод: Предавања, дискусија, вежби, истакнат стручњак од практиката

Предавачи: предметниот професор и стручњак од практиката

Предвидена литература за подготовка: Соодветни поглавја од учебникот “Казнено право - посебен дел” и „Организиран криминал“ од акад. проф. д-р Владо Камбовски; Стратегија за реформа на казненото право, Министерство за правда на РМ, Скопје 2007; Кривичен законик на РМ; Закон за спречување на перење пари на РМ; Валкани пари – еволуција на мерките против перењето пари, Совет на Европа 1995, William С. Gilmore; релевантни меѓународни конвенции на ОН, Советот на Европа, Европската унија и сл.


VIII. Активности на надворешни институции

	Активности на надворешни институции

	Семинари, тркалезни маси,  консултации, посета на релевантни институции и сл


IX. Литература

	Задолжителна литература 

	1.Никола Тупанчески,Економско казнено право, Скопје 2015.

2.Камбовски Владо, Казнено право–општ дел“, четврто изменето и дополнето издание, Скопје, 2011. 

3..Камбовски Владо, Тупанчески Никола, „Казнено право - посебен дел”, петто, изменето и дополнето издание, Скопје, 2011

4.Камбовски Владо, Коментар на Кривичниот законик на Република Македонија, Скопје, 2011.

5.Камбовски Владо „Организиран криминал, Скопје, 2005

6.Камбовски Владо, Наумовски Петар „Корупцијата-најголемо општествено зло и закана за правната држава“, Скопје, 2002

8.Тупанчески Никола, Кипријановска Драгана, Основите на македонското информатичко казнено право, МРКК,  бр. 2-3, Скопје, 2008.

9.Камбовски Владо, Мисоски бобан, Материјално – правни и процесно – правни аспекти на конфискацијата на имотна корист и имот, МАКЕДОНСКА РЕВИЈА ЗА КАЗНЕНО ПРАВО И КРИМИНОЛОГИЈА, ГОД. 16, БР. 2, 2009.

10. Davitkovski, Pavlovska –Daneva, Tupanceski, Administrative, Judical and Criminal Enforcement of Intellectual property, Skopje (2012).

11.Тупанчески Никола „Кривична одговорност на правните лица со посебен осврт на кривичните дела од чл. 157 од КЗ на РМ (Повреда на авторско право и сродни права) и чл. 286 од КЗ на РМ (Неовластена употреба на туѓ пронајдок или софтвер).

12.Камбовски, Владо, Кривична одговорност на правните лица“ (компаративна студија и предлози за нови законски решенија), МРКПК, год. 15, бр. 2-3, 2008 год.

13.Takayama, Corporate Criminal Liability:Prevention and Compliance from the Viewpoint of Japanese Law, The Emergence of a Progressive Account, Bulletin of the International Society of Social Defence an Humane Criminal Policy-ISSD, Spain (2013).

14.Green, The Concept of White Collar in Law and Legal Theory, Buffalo Criminal Law Review, (2004).

Laufer, Corporate Criminal Law in the US: Concepts, Cases and Controversies, University of Illionis at Chikago, USA (2010).

15. Madinger, Money Laundreing: A guide for Criminal Investigators, Taylor-Francis group, LLLC (2006).

	Дополнителна литература

	1. Achebach, Ransiek, Handbuch Wirtschaftsrafrecht, C.F. Muller Verlag, Heidelberg (2004).

2. Di Amato, Italian Law on Business Crime, Kluwer Law International,London-The Hague-Boston (2001).

3. Faraldo, Improving the Recovery of Assets from Organized Crime Prevention and Compliance from the Viewpoint of Japanese Law, The Emergence of a Progressive Account, Bulletin of the International Society of Social Defense an Humane Criminal Policy – ISSD, Spain (2013).

4. Организиран криминал, Мајкл Д. Лајман, Гари В. Потер

5. Прирачник за транснационален криминал и правда, уредник Филип Рајкел

6. Глобален организиран криминал – трендови и случувања, Уредници: Дина Зигел, Хенк Ван Де Бунт, Дамјан Заич, Скопје 2009

7. Камбовски Владо „Меѓународно казнено право“, Скопје 1998

8. Тупанчески Никола, Најновите измени на  кривичното дело даночно затајување - козметичка корекција или …?                   Правник, јули, 2010 

9. Tupanceski Nikola, Kiprijanovska Dragana, Trgovina uticajem - kaznenopravni aspekti, Pravni fakultet za privredu i pravosudje, Univerzitet Privredna akademija, Novi Sad, Srbija, 2011;
10. Тупанчески Никола, Кипријановска Драгана, Некои контрадикции поврзани со поимот „злосторничко здружение, Зборник на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во чест на проф. д-р Горѓи Маријановиќ, Скопје, 2011

11. Тупанчески Никола, „Европските регулативи и казненоправната заштита на евторските права во Република Македонија, Зборник на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје во чест на проф. д-р Томислав Чокревски, Скопје, 2009

12. Тупанчески Никола, Република Македонија и ГРЕКО - група на држави за борба против корупцијата, Дкопје, 2006

13. Селиншек Лилјана „Економско казнено право“ (соодветни поглавја), 2006

14. Камбовски Владо, Витларов Тодор, Казненоправната одговорност на правните лица според Новелата на КЗ ОД 2009 година, МАКЕДОНСКА РЕВИЈА ЗА КАЗНЕНО ПРАВО И КРИМИНОЛОГИЈА, ГОД. 16, БР. 2, 2009
15. Ного Срето, Економски кривични дела-опасност на современиот свет, МАКЕДОНСКА РЕВИЈА ЗА КАЗНЕНО ПРАВО И КРИМИНОЛОГИЈА, ГОД. 16, БР. 2, 2009
16. Камбовски, Владо, Мисоски Бобан, Материјално – правни и процесно – правни аспекти на конфискацијата на имотна корист и имот, МАКЕДОНСКА РЕВИЈА ЗА КАЗНЕНО ПРАВО И КРИМИНОЛОГИЈА, ГОД. 16, БР. 2, 2009

17. Камбовски Владо, Економски криминал во стечајот и стечајната постапка, МАКЕДОНСКА РЕВИЈА ЗА КАЗНЕНО ПРАВО И КРИМИНОЛОГИЈА, ГОД. 16, БР. 2, 2009
18. TRIPS – Trade – Related – Aspects of Intellectual proprety Rights, 1994.

19. Спогодба за стабилизација и асоцијација меѓу Република Македонија и европските заедници нивните земји членки.
20. Directive 2004/48/EC of the European Parliament and of the Council of 29 April 2004 on the enforcement of intellectual property rights.  

21. Convention on the Protection of the European Communities financial interests, Council Act, 26.07.1995, OJ C 316, 27.11.1995.

22. Convention on the Fight against Corruption involving Officials of the European Communities or Officials of Member States of the European Union, 26.05.1997, Council Act 97/C 195/01, 26 maj 1997,  Official Journal C 195, 25. 06. 1997.

23. Covention on Cybercrime- Budapest Convention (2001).

24. Convention on Laundering, Search, Seizure and Confiscation of the Proceeds from Crime and Financing of terrorisam- warsaw Convention (2005).

25. Corpus juris; http://www2.law.uu.nl/wiarda/corpus/engelsdx.html.
26. William C.Gilmore, Валкани пари – еволуција на мерките против перењето пари, Совет на Европа 1995.

27. „Одредби за полициска и правосудна соработка во кривичните предмети“, Договор за Европската унија – Консолидирани верзии на Договорот за Европската унија и на Договорот за основање на Европската заедница (2002),), Форум за евро-атлантска интеграција на Република Македонија – ФЕИМ, (стр. 42 – 52), Скопје 2005 год.  
28. Арнаудовски Љупчо, Криминологија, Скопје 2007 год.
29. Бужаровска Гордана, Европската унија и правосудната соработка во казнената материја, Македонско – руски зборник, 2007 гоd


